
  

 

8392/24    DD/ban  

 ECOFIN.1.A  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 16 aprilie 2024 
(OR. en) 
 
 
8392/24 
 
 
 
 
ECOFIN 377 
UEM 74 
STATIS 52 
INST 118 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de numire a unui membru în Comitetul 
consultativ european pentru guvernanță statistică 

  



 

 

8392/24    DD/ban 1 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

DECIZIA CONSILIULUI 

din … 

de numire a unui membru  

în Comitetul consultativ european pentru guvernanță statistică 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Decizia nr. 235/2008/CE a Parlamentului European și a Consiliului 

din 11 martie 2008 de instituire a Comitetului consultativ european pentru guvernanță statistică1, în 

special articolul 3 alineatul (5), 

având în vedere avizul Comisiei Europene, 

                                                 

1 JO L 73, 15.3.2008, p. 17. 



 

 

8392/24    DD/ban 2 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

întrucât: 

(1) Prin decizia din 24 mai 20221, Consiliul a numit-o pe dna Martine DURAND în calitatea 

de membră în Comitetul consultativ european pentru guvernanță statistică (denumit în 

continuare „comitetul”) pentru un mandat de trei ani. 

(2) Dna Martine DURAND a demisionat înainte de expirarea mandatului său. 

(3) În consecință, este necesară numirea unui nou membru al comitetului. 

(4) Articolul 3 alineatul (2) din Decizia nr. 235/2008/CE prevede că membrii comitetului sunt 

selectați din rândul unor experți cu competențe remarcabile în domeniul statisticii, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 

1 Decizia Consiliului din 24 mai 2022 de numire a unui membru în Comitetul consultativ 

european pentru guvernanță statistică (JO C 211, 30.5.2022, p. 2). 



 

 

8392/24    DD/ban 3 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

Articolul 1 

Dna Sandrine DUCHÊNE este numită în calitatea de membră în cadrul Comitetului consultativ 

european pentru guvernanță statistică pentru un mandat de trei ani. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în a treia zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2024-04-16T13:25:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



